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lpoweł - nowy polski lek welerynorylny
Z Instytlltu PrzeLnyslu orgbnicznego iV Warszav,,ie

Substacją aktywną Ipowetu jest nowy, ory-
ginalny związek fosforoorganiczny o nazwie
zwyezajowej bromfenwinfos, Został on wykry-
ty w 1969 r. w Instytucie Przemysłu Organicz-
nego przy współpracy z Politechniką Łódzką
(5). Wstgpne badania biologiczne wykazały, że
związek ten posiada wysoką aktywność w sto-
sunku do stonki ziemniaczanej (5). Wyniki da1-
szych badań pror,vadzonych w warunkach 1a-
boratoryjnych nad skutecznością bromfenwin-
fosu w stosunku do innych owadów dały pocl-
stawy do podjęcia w 1970 r. prac nad zasto-
sowaniem bromfenwinfosu w zwalczaniu ekto-
pasożytów zwterząt domowych (7), Badania te
prowadzone w iatach 1970-1975 wykazaly
bardzo wysoką skuteczność preparatu w zwal-
czaniu ektopasożytow zulierząt domowych (B, 9).
W badaniach uwzględniono najwazniejsze ga-
tunki zwierząt (bydło, owce, świnie, konie, ku-
ry, króliki, koty, psy) otaz pasożyty najczęściej
je atakujące. Zaletą Ipowetu jest wysoka ak-
tywność owadobójcza, pozwalająca na stoso-
wanie w praktyce bardzo niskich stężeń. W
trakcie badań nie stwierdzono szkodliwego
działania preparatu (3).

Własności fizyko-chemiczne. Bromfenwinfos-fos-foran 0,0-dwuetyl,o-0-1 - (2,4-dwuchlorofenylo) -2--bromowinylowy jest cieczą o barwie jasno brunat-
nej, bez wyraźneg o tempe-
raturze zapłonu niewybu-chową o ciężar lotnośćw 25ÓC poniżej ' wrzenia
131-135oC (0,003 dnika ak-
tywnego (suma izmomerólv E i Z) minimum B5Oń,
Rozpuszczalność w temperaturze 20oC nie ograniczo-
na dla następujących rozpuszczalnikóvl: benzen, tolu-eD, robenzen,
tró non itp.
W (12), Le-
ki e5i25(/o
roztworów lpowetu, które po zmieszaniu z v,,odą tr,vo_
rzą emulsje (13).

Ipowet 25 zawiera: 259o bronllenwinf osu techn. (w
przelic .), 6, 6-100Óo1eju 20 lub sojo-WegO, Jest cie_
czą klarowną, oleistą, barwy od jasnożółtej do oran-
żowej. Ciężar właściwy w 21oC - 1,00 g,/cnrs, temp.
zapłonu okcło 30oC. Ipowety mieszają się w każdój
proporcji z wodą tworząc emulsje.

Lek stosowany jest poprzez: oprysklwanie
z:wierząt (całkowite lub częściowe), kąpiel , zmy-
wanie (całkowite lub częściowe), wcieranie
miejscowe, Sposób stosowania Ipowetu uza\eż-
niony jest głównie od stopnia występowania

nych, matek karmiących oraz oseskórv do 3
miesiąca życia.

to Ł{')?:ł,:r,#Z-
ła stężeniu leczni-
9zYY 0, ej. Giez
bydlęcy jóst po-
ptzez sto w prze-
Iiczeniu na s. a, Najlepszym terminem wyko-
nywania zabiegu jest okres jesienny, gdy koń-
czy się wypas pastwiskowy. Przeprowadzenie
powtórnego zabiegu zalecane jest wiosną, przed
rozpoczęciem wypasu pastwiskowego. Zużycie
cieczy roboczej wynosi od 250-i000 ml na
zwierzę. Zabieg mozna
skiwanie z,wterzęcia bą
partu w skórę grzbietu
nej zużytei podczas jednego zabiegu nie po-
winna być większa niz 50 mg/kg ciężaru ciała,
Z grupy roztoczy Ipowet zwalcza świ,erzbowca
ęcinowego bydła żs) oraz grzy-
icę skórną bydła sżs boużs) w
iężeniu 2,57o subs
U świń - zwalcza wesz świńską (Haemato-

pżnus sużs) w steżeniu 0,05-0,10/o substancji
aktywnej, ślvierzbowca drązącego świńskiego
(Sarcoptes scctbźei uar, sul,s) w stężeniu 2,50h w
przeliczeniu na sr"rbstancję aktywną. Zużycte
cieczy roboczej 10-50 :rnlf zwierzę. Zableg
przeprowadza się poprzez wcieranie miejscowe
bądź opryskirvanie całkowite.

U koni 
- zwalcza wesz końską (Haemato-

pinus asinl,) w stęzeniu leczniczym 0,05-0,19o
s. a. Zużycie cieczy użytkowej 1000 mi/zwierzę.
Preparat zwalcza również świerzbowca naskór-
nego końskiego (Psoroptes equi), świerzbowca
drążącego końskiego (Sarcoptes scabiel DaT.
equi), ślvierzbowca pęcinowego l(Cł1,orżoptes bo-
użs) w stężeniu leczniczym 2,50lo s. a. Zużycie
cieczy użytkowej 50-100 ml| zwierzę.

C pHąO4€l"8rF

Ipow.et 5 zawiera: 50/o bromfenwinfosu, 370/o glikolu
propyldno,"vego, 1,5o/o Rokacetu R-40, -'do 10Ó9ó al-
koholu etylowego 1ub izopropanolu. Jest cieczą kla-
rowną, bezbarwną 1ub jasnożółtą o ciężatze właści-
wym w 21oC - 0,980 g/cm8, temp. zapłonu około
20aC, nie ulega zmianom w zakresie od -10oC do
+ 30oc.
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U owiec - 
71lt73.!g7v wszoły owcze (Boużcola

7ó m\fzwterzę.

2-3 dni.

U kotórv -- zwa\cza świerzb głowy kotów
(Notoćdres catl,), Zużycie cieczy 1ofuge.zej 5 7

ml/zwierzę. Zahteg należy przeprowadzać
ptzy czym w
nych leczenie
y użytkowej
ę aktywną.

U królików - zwalcza świerzbowca naskór-

nym zabiegu.

Właściłvości tol<syliolog_czno-higieniczne

winfosu (6).

Toksyczność ostra doustna bromfenwinf osu uzależ-
niona jest od gatunku zrvierzęcia. Wynosi ona dla:
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krowim oraz tkankach zwierzęcych (10) ustalonc na-
stępujące okresy karencyjne dla:
mleka - 1 dzień
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KRZYSZTOF LUTNICKI, WOJCIECH GŁUCHOWSKI

Przypodek moczówki proslei u pso
z klinlki chorób lMewnętrznych Instytutu chorób Niezakaźnych wydziału weterynaryjnego Ari

w Lublinie

Moczówka prosta (di,abetes żnsźpżdus) jest cho-
robą, która występuje u zulierząt rzadko. Naj-
częściej notowana jest u koni i bydła (3, 9). Ce-
chuje ją wzmożone pragnienie oraz częste i ob-
fite moczenie - podobnie jak u ludzi. Mocz
jest wodojasny, o niskim ciężarze właściwym.
Zdarza się, że zwierzę cierpi na tę doleg]iwość
od urodzenia albo zapada na nią późnie}

Przyczyną choroby jest niedobór hormonu
antydiuretycznego ADH (3, 4). Piśmiennictwo
poruszające ten temat u zwierząt zawiera nie-
wiele pozycji, Brak jest również w dostępnych
publikacjach polskich opracowań omawiają-
cych tę jednostkę chorobową u psów, a pow-
szechnie dostępne podręczniki akademickie
traktują zagadnienie raczej marginesowo. Po-
wyższe fakty skłoniły nas do opisania rozpoz-
nanego przypadku rnoczówki prostej u psa.

Opis ptzypadku
Dnia 28 września 1979 r. dostarczono do Kliniki

psa pudta czalnego, w wieku około 2 lat. Na podsta-
wie danych wywiadu ustalono, że pies zachorował
około pół roku temu z objawami wzrnożonego prag-
nienia i częstego oddawania moczu, nawet kilkanaś-
cie razy w ciągu dnia. Początkowe był on leczony po-
za kliniką z rozpoznaniem wstępnym przewlekłego
zapalenia nerek. W dotychczasowym leczeniu stoso-
wano głównie antybiotyk, Iecz bez efektu. W wywia-
dzie podano ponadto, że pies był szczepiony przeciw-
kó nosówce i zakaźnemu zapaleniu wątroby w prze-
piso,"vych terminach oraz, że dotychczas nigdy nie
chorował. Danych o rodzicach pacjenta brak. Bada-
niem fizykalny.m poza odwodnieniem, wzmożortym
pragnieniem i wielomoczem innych objawów choro-
bowych nie stwierdzono.

P tzept owadzone ba dania

W badaniu hematologicznym określano 1iczbę
składników morfologicznych krwi oraz poziom mocz-
nika i kreatyniny. Wyniki podano w tab. 1.

Badanie moczu, Barwa wodojasna, ciężar właściwy
1,008, pH 6,8. Nie stwierdzono obecności
ru, związków ketonowych, barwników
W osadzie występowały pojedyncze kom
ka z powierzchniowych vrarst,"v dróg moczowych oraz
leukocyty 0-3 w.p.w, W celu postawienia ostatecz-
nego rozpoznania posłużono się testem z ogranicze-
niem picia wody według zasad podanych w pracy
Filara i wsp. (3) oraz testem z ADH podawanym do-
mięśnio,wo (2, 3) (próba zagęszczania moczu).

Test z ograniczeniem picia wody. Psu nie podawa-
no wody w diecie przez L0 godzin, a następnie w od-
stępaclr 2-godzinnych pobrano 4-krotnie mocz metodą
cewnikowania. Wyniki próby ilustruje ryc. 1. W cza-
sie trr1,1ania próby stwierdzono, że pies oddaje mocz

Ryc. 1. Test z ograniczeniem wody w diecie

Liczba
erytrocytów

5 000 000
6 040 00,0

[riczlba
leukocytów

Tab. 1. ;Wyniki ,b,a,dania krwi

1
1

43,
,

Średni Lpoziom rnocznika we krwi
Średrri poziom kreatyny we krwi

40 rr.go/o

1,6 rng%

10 700
11 ?00

IIb
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